29, 1. Íz ist giquetan: só uúer so fúrlaze sina quenun, gebe iru buoh thanatribes.

2. Thanne ih quidu íu, thaz therero giuuelih thie furlazit<sup>7</sup> sina quenun, uzan sahha huores, tuot sia<sup>8</sup> furligan, thie thar thie furlazanun hálöt, huorot.

<sup>1</sup> est fehlt G

<sup>1</sup> sliumo — uuidaruuorto re (zwei Zeilen)  
<sup>3</sup> altun corr: in o      <sup>4</sup> iu — herzen zrc  
<sup>7</sup> furlazit | rs      <sup>8</sup> sia rc

<sup>2</sup> ther rc (e aus i)  
<sup>5</sup> sia rc      <sup>6</sup> lido: (h:)

## XXX.I

*Mt. 5, 33.* Audistis quia<sup>106</sup> dictum est antiquis: non perierabis, reddes autem domino iuramenta tua.

*34.* Ego autem dico vobis: non iurare omnino; neque per cælum, quia thronus dei est,

*35.* Neque per terram, quia<sup>10</sup> scabillum est pedum eius, neque per Hierosolimam, quia civitas est magni regis.

*36.* Neque per caput tuum iuraberis, quia non potes unum<sup>15</sup> capillum album facere aut nigrum.

*37.* Sit autem sermo vester: est est, non non; quod autem his abundantius est, a malo est.<sup>20</sup>

*30, 1.* Ír gihörtunt<sup>1</sup> thaz then altun<sup>2</sup> giquetan uñas: ni fúrsuueri thih, uuanta thû gil-tis grote thina meineida.

2. Thanne ih quidu íu, thaz mán zi thuruhslahti ni suuere; noh bi himile, uuanta hér gotes sedal ist;

3. Noh bi erdu, uuanta scamal ist sinero fuozzo, noh bi Hierusalem, uuanta siu ist burg thes mihhilen cuninges.

4. Noh bi thinemo houbite suueres, uuanta thû ni maht ein hár thes fahses uuizaz gituon odo suarz.

5. Sí iuuár uuort: ist ist, nist nist; so uuaz só ubar thaz só ist íz fon ubile.

## XXXI.

*Mt. 5, 38.* Audistis, quia dictum est: oculum pro oculo et dentem pro dente.

*39.* Ego autem dico vobis:<sup>25</sup> (65) non resistere malo.

Sed si quis te percusserit in dextra maxilla tua, prebe illi et alteram.

*40.* Et illi qui vult tecum<sup>30</sup> iudicio contendere et tunicam tuam tollere, remitte et pallium.

*41.* Et quicumque te angariaverit mille passus, vade<sup>35</sup> cum illo alia duo.

*31, 1.* Ir gihörtut thaz gi-quetan ist: ouga furi ouga inti zán furi zán.

2. Thanne ih quidu íu, (65) thaz<sup>3</sup> ír ni uuidarstantet ubile.

3. Úzouh oba thih sihuér slahé in thín zesuua uuanga, garauui imo thaz ander.

4. Inti themo uuolle mit thir in stríte bagen inti thina tunichun neman, fúrlaz imo thaz lahhán.

5. Inti so uuer so thih thuinge thaz thu mit imo gést<sup>4</sup> thúsunt scrito, fár mit imo andere zuene.

<sup>1</sup> XXX fehlt G

<sup>1</sup> ír gihörtunt rs  
<sup>4</sup> inti — gést zrc

<sup>2</sup> altun corr. in o

<sup>3</sup> thaz aus r corr.

42. Qui petit a te, da ei,<sup>107</sup> et volenti mutuare a te ne avertaris.

6. Thie<sup>1</sup> fon thír sihunes bite, gíb imo, inti thie thar uuolle mit thír uehslon,<sup>2</sup> ni uidaro iz thanne.

L. 6, 30. Et qui auferet quæ tua sunt, non repetas.

6. Thie<sup>1</sup> fon thír sihunes bite, gíb imo, inti thie thar uuolle mit thír uehslon,<sup>2</sup> ni uidaro iz thanne.

31. Et prout vultis ut faciant vobis homines, facite illis similiter.

7. Inti thie<sup>1</sup> thiu neme thiu thinu sint, ni eisco siu.

8. Só ír uuollet thaz íu man tuon, só tuot ír in selbsama.

## XXXII.

Mt. 5, 43. Audistis quia dictum est: diligis proximum tuum et odio habebis inimicum tuum.

44. Ego autem dico vobis: <sup>15</sup> diligite inimicos vestros, bene facite his qui vos oderunt, et orate pro perseverantibus et calumniantibus vos.

45. Ut sitis filii patris vestri <sup>20</sup> qui in caelis est, quia solem suum oriri facit super malos et bonos et pluit super iustos et iniustos.

46. Si enim diligatis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? (66) nonne et publicani hoc faciunt?

L. 6, 33. Et si beneficeritis <sup>30</sup> his qui bene vobis faciunt, quæ vobis est gratia? siquidem et peccatores hoc faciunt.

34. Et si mutuum dederitis his a quibus speratis recipere, <sup>35</sup> quæ gratia est vobis? nam et peccatores peccatoribus fenerant, ut recipient aequalia.

32, 1. Ír gihortut thaz gi-quetan ist: minno thinan nahi-ston inti habe in hazze thinan fiant.<sup>3</sup>

2. Ih quidu íu: minnot iuuara fianta,<sup>4</sup> tuot then uuola thie iuuah hazzont, inti betot furi thie háhtenton<sup>5</sup> inti har-menton íu.

3. Thaz ír sít kind iuuares fater thie<sup>1</sup> in himile ist, ther thie<sup>6</sup> sunnun úfgangen tuot ubar ubile inti ubar guote inti reganot ubar rehte inti ubar <sup>25</sup> únrechte.

4. Oba<sup>7</sup> ír thie minnot thie iuuah minnont, uelihhá mietu habet ír thanne? (66) eno ni tuont thaz thie firnfollun mán?

5. Inti oba ír then uuola tuot thie íu uuola tuont, uue-lih thanc ist íu thés? thaz tuont suntige mán.

6. Oba ír uehsal gebet then fón then ír gitruuuet lón intfahan,<sup>8</sup> uelih thanc ist íu thes thanne? inti suntige mán suntigen mannon íntihent, thaz sie ebenlih intphahen.

<sup>1</sup> thie rc in er

<sup>2</sup> uehslon r

<sup>3</sup> fiant, i nc

<sup>4</sup> fianta, i nc

<sup>5</sup> áhtenton (h)